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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku uplatňování principů a metod motivace

pracovníků v podniku. Teoretická část se zabývá základními pojmy z oblasti motivace,

dále principy a metodami motivace a jejími nejvýznamnějšími teoriemi, které jsou popsány

na základě prostudování literatury. Praktická část popisuje společnost Wanzl spol. s r.o.,

dále je popsán a analyzován současný stav motivace pracovníků. Na základě provedené

analýzy je v závěru práce uvedeno několik doporučení pro zlepšení zjištěných nedostatků.

Klíčová slova:

Motivace, pracovní motivace, hmotná motivace, nehmotná motivace, motivační teorie.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of applying principles and methods of moti-

vation in a company. The theoretical part deals with basic terms from the area of motivati-

on, principles and motivational methods and it´s the best known theories, which are descri-

bed based on the study of literature. The practical part of this thesis describes the company

Wanzl Ltd. Further is described and analyzed current staff´s motivation. Based on the ana-

lysis is stated several recommendations for improving identified deficiencies in the conclu-

sion of this thesis.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku uplatňování principů a metod motivace

pracovníků v podniku. Motivace je jednou z nejdůležitějších složek personálního manage-

mentu a je to téma, kterým se v současné době zabývá téměř každý dobrý podnik. Právě

vysoká motivace zaměstnanců je základním prvkem úspěchu každé firmy. Mezi nejdůleži-

tější důvody, proč se firmy zajímají o motivaci, lze uvést například narůstající konkurenci,

zrychlený vývoj podnikání apod. Aby si firma udržela své zaměstnance, je potřebné

je efektivně motivovat. Je zřejmé, že motivování členů týmu není jednorázová záležitost,

ale dlouhodobý proces. K tomuto účelu mohou sloužit různé prostředky, a to finanční, ne-

bo nepeněžní.

Ten, kdo motivaci provádí, nemá vůbec jednoduchou práci. Musí zjistit, čím je který člo-

věk motivován a použít tuto znalost na soustředění jeho energie k daným cílům a úkolům.

Je to nepostradatelná dovednost každého úspěšného manažera. Dovednost sladit individu-

ální potřeby a přání s cíli týmu zásadním způsobem ovlivní efektivitu firmy. Pokud by-

chom měli v týmu nemotivované pracovníky, je to špatné a to z důvodu, že nemohou mít

radost z práce, pocit uspokojení a pocit seberealizace, což by se pak projevilo na jejich

výkonnosti. Lze tedy říci, že jaká je motivovanost lidí, takové lze očekávat i jejich pracov-

ní výsledky.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na zpracování dostupné literatury k tématu

motivace. Zabývá se základními pojmy z oblasti motivace, dále principy a metodami moti-

vace, z nichž se vycházelo při zpracování praktické části. Poslední kapitola teoretické části

popisuje motivační teorie. Cílem teoretické části je objasnit základy motivace.

V praktické části je charakterizována společnost WANZL spol. s r.o., kde byla provedena

analýza motivačního systému. Na základě dostupných informací o firmě je zpracována

SWOT analýza. Dále je provedena analýza současného stavu motivace prostřednictvím

dotazníkového šetření a na základě zjištěných skutečností je zpracováno doporučení

pro zlepšení motivace, což bylo hlavním cílem bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

V této části práce jsou z dostupné literatury zpracovány základní pojmy týkající se motiva-

ce.

1.1 Pojem motivace

Pojem motivace vznikl z latinského ,,movere“, což je hýbat, pohybovat. Literatura popisuje

motivaci jako skutečnost, že na lidskou psychiku mají vliv specifické a ne vždy úplně uvě-

domované vnitřní hybné síly- pohnutky, motivy. Motiv můžeme tedy formulovat jako po-

hnutku, která dává psychologický smysl lidskému chování, to znamená, že je příčinou urči-

tého lidského chování. Na lidskou psychiku má vliv vždy současně několik motivů najed-

nou, motivace tedy je celý soubor motivů. Tyto motivy se mohou odlišovat,

nebo shodovat ve směru, intenzitě a stálosti. Pokud motivy mají podobný směr, tak se na-

vzájem posilují. Tohle pravidlo platí i opačně, to znamená, pokud mají směr odlišný,

tak se navzájem oslabují a mohou se dokonce zcela vyrušit. [9,5]

Motivaci je také možné porozumět jako určitému řetězci návazných reakcí. Pocit potřeby

dává vzniknout odpovídajícím přáním či cílům, které tvoří určité napětí a směřují ke vzni-

ku aktivit, které vedou k dosažení cílů. Uspokojení je pak výsledkem tohoto procesu. [9,5]

1.2 Proces motivace

Proces motivace je složitější, než si spoustu lidí myslí. Lidé mají nejrůznější požadavky,

určují si různé cíle, aby dosáhli uspokojení své potřeby, a dělají různá opatření, která smě-

řují ke splnění těchto cílů. Jeden přístup k motivování nebude vhodný pro všechny lidi.

Tohle je důvod, proč předpoklady, o kterých se věří, že odměna odrážející výkon působí

jako motivátor, jsou zjednodušující. Motivování bude patrně fungovat lépe, pokud bude

založeno na patřičném poznání a pochopení toho, co je ve hře. [2]

Motivování ostatních lidí znamená uvádět je do směru, kterým chcete, aby se ubírali

za účelem dosažení nějakého výsledku. Motivování sebe sama znamená stanovovat směr

a podnikat kroky, které zaručí, abyste se dostali tam, kam chcete. Lidé jsou motivovaní,

pokud očekávají, že jejich kroky povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné či hodnotné

odměny – to je takové, která uspokojuje jejich potřeby. [2]

Dobře motivovaní lidé jsou lidé, kteří mají jasně stanovené cíle, podnikají kroky, které

mají vést k dosažení těchto cílů. Tito lidé mohou být motivováni sami od sebe, a pokud
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jdou správným směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout chtějí, pak je to ta nejlepší forma

motivace. Většina lidí však potřebuje být motivována zvnějšku. Organizace jako celek

může nabízet prostředí, ve kterém lze pomocí stimulů a odměn, uspokojující práce a příle-

žitostí ke vzdělávání a růstu dosáhnout vysoké míry motivace. Ale stále jsou to manažeři,

kteří mají motivovat, aby dosáhli toho, že lidé budou ze sebe vydávat to nejlepší, a kteří

mají dobře využívat motivující procesy organizace. Aby to mohli dělat, musí pochopit pro-

ces motivace – to znamená, jak funguje a jaké typy motivace existují. [2]

Obr. 1 Model procesu motivace [1]

Tento model ukazuje, že proces motivace je iniciován vědomým nebo mimovolným zjiště-

ním potřeb, které nejsou uspokojené. Tyto potřeby vytvářejí přání něčeho docílit či něco

získat. Poté jsou stanoveny cíle, o kterých se věří, že uspokojují tyto potřeby, volí se cesty

nebo způsoby chování, které mají vést k dosažení stanovených cílů. Potřeba je uspokojena

pokud je dosaženo cíle a pravděpodobně, v případě podobné potřeby se chování, které ved-

lo k cíli, zopakuje. Pokud cíle dosaženo není, pravděpodobně se tytéž kroky v budoucnu

nebudou opakovat. Avšak pokud jsou některé potřeby uspokojeny, přichází nové a celý

proces pokračuje. [1]

1.3 Motivační podněty

Problematika motivování je způsobena různorodostí a rozdílností osobnostních struktur

pracovníků. Způsoby a modely úspěšně použité na jednoho pracovníka nemusí být vyho-

vující pro jiného. Významnou roli zde mají individuální hodnoty, zájmy a cíle, způsoby

jednání, sebepojetí, ale také momentální i dlouhodobá psychická pohoda. [16]
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Můžeme aplikovat celou řadu motivačních prostředků, kterými jsou:

1.3.1 Finanční odměna a další hmotné odměny v rámci péče o zaměstnance

Nejvýznamnější formou pracovní motivace je právě finanční odměna. Pomocí finanční

odměny dochází k uspokojení základních potřeb člověka. Stravování, užívání firemního

automobilu či telefonu můžeme uvést jako příklad. [16]

1.3.2 Obsah práce

Motivování prostřednictvím obsahu práce je dáno shodou mezi pracovníkem a vykonáva-

nou prací. Důležité je, aby jak pracovník, tak i organizace měli jasnou představu, jaké

možnosti mohou nabídnout a jaké mají požadavky. Důležitý je proto jak výběr pracovníka


[…]


zlepšení motivačního systému společnosti Wanzl spol. s r.o. bylo dosaženo cíle této práce.

Vedení firmy si uvědomuje důležitost motivace svých zaměstnanců, a proto umožnila

zpracování této bakalářské práce a zajímá se o její výsledky.

Z analýzy vyplynulo, že společnost WANZL spol. s r. o. je firma s dobrými základy. Patří

mezi nejznámější a nejvyhledávanější firmy zaměřující se na výrobu produktů pro oblast

logistiky a obchodu. Dobrá pověst u kupujících jistě podporuje její vedoucí postavení

na trhu. Vyplynuly ale i problémy firmy, spojené s motivací, které poukázaly na jisté nedo-

statky a mezery společnosti Wanzl. Zavedený motivační systém nevyhovuje všem zaměst-

nancům, proto byla navrhnuta opatření, která by měla vést k nápravě. Tato opatření lze brát

jako základ, na němž je možné další motivaci rozvíjet.

Zjištění spokojenosti zaměstnanců bylo zajímavou zkušeností a určitě tato práce přinesla

společnosti cenné informace o aktuálních přáních a potřebách svých zaměstnanců. Díky

navrhnutým doporučením by se mělo firmě podařit docílit zdokonalení motivačního sys-

tému a tím i spokojenosti svých zaměstnanců a zvýšení jejich výkonnosti.

Výsledky bakalářské práce budou předány vedení společnosti WANZL spol. s r.o. Zavede-

ní uvedených doporučení bude pak záviset na zvážení vedení podniku.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní, Vážený pane,

dovoluji si Vám předložit tento dotazník, který použiji pro vypracování mé bakalářské prá-

ce, která se zabývá Uplatňováním principů a metod motivace pracovníků v podniku.

Cílem mého dotazníku je zjistit, jak jste spokojeni s motivačním systémem ve Vaší firmě

a poté vypracovat doporučení, která povedou ke zkvalitnění motivačního systému.

Dotazník je anonymní a informace budou použity pouze pro moji práci a vedení spol. s r.o.

Wanzl.

Ráda bych Vás požádala o jeho vyplnění.

Odpovědi, které zvolíte, prosím zakřížkujte.

Předem Vám moc děkuji za ochotu.

Zuzana Zavadilová

(Studentka Fakulty Logistiky a krizového řízení)

1. Jaké jsou pro Vás vztahy na pracovišti?

o Velmi dobré

o Dobré

o Neutrální

o Špatné

o Velmi špatné

2. Za jaké považujete pracovní prostředí a podmínky?

o Velmi dobré

o Dobré

o Neutrální

o Špatné

o Velmi špatné

3. Uveďte, jak byste vylepšil/a pracovní prostředí a podmínky?

4. Měl/a byste zájem o rehabilitace a masáže?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

5. Měl/a byste zájem o společenské firemní akce pro zaměstnance?

(například vánoční večírek…)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

6. Uveďte, zda jste spokojen/a s organizací práce na Vašem pracovišti.

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

7. Dostává se Vám pochval a uznání ze strany vedoucích pracovníků?

o Ano

o Ne

o Ne, ale měl/a bych zájem o tento druh motivace.

8. Naslouchají Vaši nadřízení či kolegové Vašim názorům?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

9. Odpovídá Vaše mzda práci, kterou vykonáváte?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

10. Uveďte, která kritéria by firma měla volit pro spravedlivé mzdové ohodnocení?

o Kvalita a množství odvedené práce

o Roky odpracované ve firmě

o Náročnost práce

o Vzdělání

o Pracovní zkušenosti

o Délka Vaší pracovní praxe

11. Jelikož je lokalita firmy z hlediska dojíždění těžko dostupná, jak byste daný pro-

blém řešil/a ?

o Příspěvek na dopravu do/ze zaměstnaní jako zaměstnanecký benefit

o Jiné řešení

12. Přiřaďte uvedeným druhům hmotné motivace důležitost z Vašeho pohledu.

(1- zcela bezvýznamné, 2 -běžné, 3- důležité)

1 2 3

13. resp. 14 plat

Úhrada nákladů na zvyšování kvalifikace

Příspěvek na stravu

Příspěvek na kulturu a sport

Stimulující základní mzda a osobní ohodnocení

13. Přiřaďte uvedeným druhům nehmotné motivace důležitost z Vašeho pohledu.

(1- zcela bezvýznamné, 2 -běžné, 3- důležité)

1 2 3

Kulturní stravovací podmínky

Kulturní a sportovní akce

Účinná, bezkonfliktní a efektivní komunikace

Projevování důvěry

Dobré pracovní podmínky, možnosti pracovního oddechu

14. Jste spokojen/a s motivačním systémem společnosti Wanzl spol. s r.o.?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Pokud nejste spokojen/a, uveďte, které metody motivace byste přivítal/a.

15. Pohlaví

o Muž

o Žena

16. Věk

o 18 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o Více jak 50 let

17. Délka pracovního poměru

o 0 – 5 roky

o 5 – 10 let

o Více jak 10 let

18. Vaše pracovní pozice

o THP

o Operátor výroby

o Seřizovač, mistr

o Zámečník, Elektro

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a mému dotazníku.