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Téma bakalářské práce:
Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť na veľmi dobrej úrovni. Počet použitých literárnych
zdrojov, ich aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za vhodne
zvolený. Formálna úroveň bakalárskej práce je vysoká. Študentka analyzovala
prostredníctvom dotazníkového šetrenia úroveň motivačného systému firmy WANZL spol.
s.r.o. Odporúčania navrhované v šiestej kapitole považujem za vhodne formulované a reálne.
Študentka splnila ciele, ktoré si stanovila v zadaní bakalárskej práce. Bakalársku prácu
hodnotím ako výbornú – A.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čom sa súčasné metódy motivácie zamestnancov, používané v riadení ľudských
zdrojov, opierajú o motivačné teórie? Vysvetlite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne……24.5.2012………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně